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Anotace

Bakalářská práce uvádí stručný vývoj projektového managementu jako

samostatného oboru, zabývá se aktuálními problémy projektových manažerů,

specifikuje jejich potřeby a dostupná řešení na poli softwarových nástrojů, které

usnadňují práci nejen těchto pracovníků. Na základě těchto zjištění pak ze zvolených

konkrétních produktů, určených pro podporu projektového řízení, vybírá ideální

variantu pro firmy s menším pracovním týmem, typicky tedy malé firmy nebo

freelancery.

Annotation

Title: Analysis of SW tools suitable for project management.

This bachelor thesis presents a brief history of management and development

of project management as an independent field of study. It also describes current

problems of project managers, specifies their needs and researches solutions

available on the market that can help with their tasks and make their work easier.

Based on these findings the thesis chooses the most suitable application from

a selection of specific products designed to support project management, compares

them and offers an ideal option for companies with small work teams, such as startups

or freelancers.
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1 Úvod

Každá lidská činnost, každá akce kterou člověk vykoná, se zpravidla skládáz několika

fází. Začíná nějakou první myšlenkou, stanovením záměru akce, po které následuje plánování

dílčích kroků a způsobu provedení. Jakmile je toto stanoveno, dochází k vlastnímu průběhu

akce, vykonání dílčích kroků, což je fáze, ve které se mohou objevit (a typicky také objevují)

překážky, problémy různého charakteru, s kterými je potřeba se pro úspěšné dokončení akce

vypořádat. Po dosažení cíle dochází ke zhodnocení výsledku, zda vynaložené úsilí přineslo

kýžené změny, přičemž dochází jak ke shrnutí úspěšnosti vynaložené snahy, tak ke stanovení

možných východisek, která slouží k budoucímu vylepšení, dosažení lepších výsledků při řešení

stejného či alespoň v základech podobného problému. Díky tomu dochází k neustálému vývoji

výsledků lidského úsilí, což se zdá být zásadní evoluční výhodou našeho druhu.

Celý tento proces je ve své podstatě analogický u zcela běžných lidských činností, jako

může být příprava jídla, tak při řešení sofistikovanějších problémů, které si vyžadují spolupráci

mnoha osob a mohou vést k zásadním výsledkům, které posunují lidskou společnost. Celému

procesu říkáme projekt a je to vlastně dílčí prvek našich životů. Ačkoliv o většině cílů, kterých

v běžném životě dosahujeme, obvykle ani nepřemýšlíme, jak je nám tento proces přirozený,

složitější nás naopak umí výrazně zaměstnat, jejich řešení nás stojí nemalou námahu a ne vždy

je snadné zůstat v řešeném problému dobře orientovaný, s jasným tahem na branku.

S narůstající komplexitou projektů, která se váže obvykle k dosažení výsledků, které

vyžadují spolupráci více, zpravidla dobře kvalifikovaných, osob, úměrně klesá přehlednost

projektu a rostou tendence samotný průběh procesu dobře organizovat, a to i cestou určení

speciální týmové role člověka, který se zabývá pouze orientací v projektu, jeho vedením

a zajišťováním podpůrných potřeb. Ve firemním prostředí došlo v průběhu průmyslové historie

k přirozenému vyčlenění speciálního pracovníka s touto náplní práce, projektového manažera.

S příchodem nové doby informačních technologií také přichází k tvorbě rozmanitých druhů

pomocníků lidské činnosti všeho druhu včetně takových, které některé obory lidské činnosti

dokáží zcela nahradit. Tato práce je zaměřena na možnosti použití aktuálních softwarových

pomocníků zmíněné lidské činnosti stejně jako zjištění současných trendů v projektovém

řízení.
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1.1 Cíl práce

1.1.1 Hlavní cíl
Hlavním cílem práce je zmapování nej aktuálnějšího software využívaného

v projektovém řízení. Příjemcem analýzy, ačkoliv není připravena na míru žádnému zcela

konkrétnímu klientovi, j e j ednotlivec (typicky živnostník na volné noze, nebo například student

organizující si své studium) nebo menší firma, kterým má poskytnout přehled současných

softwarových řešení, použitelných pro přehlednou správu svých projektů. Předpokládá se, že

u velkých firem a mezinárodních korporací j sou požadavky na software komplikovanější mimo

jiné proto, že musí být navázány na již využívaná robustní softwarová řešení, která firma

používá, jako jsou účetní programy. V této analýze se tak počítá s menším projektovým týmem

do max. cca 10-15 členů, přičemž někteří z participujících mohou být do projektu zapojeni

i zcela externě. Výběr porovnávaných aplikací proběhl na základě trendů poslední doby.

1.1.2 Vedlejší cíle
Za účelem dosažení hlavního cíle je především potřeba zjistit, jaké jsou reálné potřeby

současných projektů. Prvním vedlejším cílem práce proto je zjištění celkového kontextu

prostředí řízení projektů, současného stavu práce projektových manažerů a zjištění možností,

které software nabízí pro usnadňování jejich činností.

Druhým cílem pak je stanovení kritérií, na základě kterých budou dostupná softwarová

řešení srovnávána. Ta vychází z předchozího cíle, neboť pro určení kritérií je nezbytné znát

zadavatelské požadavky. Tím, že práce nemá konkrétního klienta, kterému by byly požadavky

připraveny na míru, vychází se z obecných předpokladů zjištěných studiem zdrojů zabývajících

se prací projektových manažerů stejně jako zdrojů, které se zabývají přímo stanovením kritérií

pro výběr přííslušných softwarových řešení.

Dalším cílem, který tato práce naplňuje, pak je samotná analýza několika vybraných

softwarových řešení, které navíc jsou podrobně popsány pro možnost získání konkrétnější

představy, jak se s nimi pracuje, co umožňují a kde jsou jejich silné stránky, na kterou práci se

hodí nejlépe a komu mohou maximálně poslužit.
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2 Metodika práce

2.1 Získávání relevantních zdrojů teoretické části práce
Zdroje práce lze pro zjednodušení rozdělit na dva typy. První z nich byly vybrány

z tradiční odborné literatury - jedná se tedy o odborné knihy a publikace či (převážně

zahraniční) články dostupné online prostřednictvím univerzitního přístupu k databázi vědecké

literatury. Tento typ zdrojů posloužil k zachycení teoretického kontextu, zjištění state of the art

tématu práce či stanovení východisek pro její praktickou část. Zahraniční zdroje byly vybrány

s ohledem na větší konektivitu s okolním světem, neboť v prostředí firem jsou dnes postupy

i podmínky již v podstatě globalizované a trendy je nutné sledovat celosvětově.

Vzhledem k orientaci práce do reálného byznysového prostředí jsou využity také

neakademické zdroje, pomocí kterých bylo možné vyhledat a dále analyzovat konkrétní

softwarové nástroje. Mezi tyto zdroje se řadí články na byznysově orientovaných webech,

oficiální webové stránky softwareových nástrojů či jejich dokumentace. Tyto jsou všechny

dostupné online, vyhledatelné pomocí obvykle využívaných webových prohlížečů, např.

Google.com.

2.2 Metodika praktické části práce
Za účelem dosažení stanoveného hlavního cíle práce je jako výchozí metoda použita

vícekriteriální analýza variant, známá též pod původním anglickým označením multiple-

criteria decision analysis (MCDA) či multiple-criteria decision-making (MCDM).

Vícekriteriální analýza variant se vyznačuje především jednou velkou výhodou - umožňuje

preferenční uspořádání variant (Veber a kol., 2004), což je pro dosažení stanoveného cíle

vhodné. Postup použití této metody se obecně člení do několika kroků. Na počátku je nutné

stanovit cíl, kterého má být výběrem dosaženo (tedy obvykle výběr optimálního řešení

z nabídky několika možností, případně srovnání jednotlivých variant od nej přijatelnější

po nejméně vhodnou). Jakmile je stanoven záměr, se kterým je ke srovnání variant přistoupeno,

je nutné určit, která kritéria lze u jednotlivých variant porovnávat a také je, s ohledem

na funkční požadavky vybrané varianty, stanovena jejich důležitost (váha). Dalším krokem je

přiřazení hodnot spadajících pod jednotlivé možnosti, které jsou následně vynásobeny váhou

odpovídajícího kritéria. Vyhodnocení spočívá v součtu výsledných hodnot v rámci možnosti,

čímž dostáváme sadu bodových ohodnocení každé varianty, které lze vzájemně porovnat.

Srovnáním můžeme snadno získat ideální variantu. Problémem této metody může být,
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že obvykle neexistuje varianta, která je nej lepší ve všech kritériích (kritéria navíc mohou být

i zcela protichůdná), výsledkem mechanického vyhodnocení tak může být i varianta, která sice

vyniká ve většině kritérií, ale v některém naopak zcela selhává. Takovému výběru do jisté míry


[…]


Smartsheet 0,250 0,142 0,117 0,078 0,067 0,035 0,688

Teamwork 0,300 0,070 0,117 0,078 0,067 0,045 0,676

Trello 0,350 0,250 0,117 0,078 0,089 0,050 0,933

Wrike 0,350 0,087 0,133 0,089 0,100 0,045 0,804

Zoho Projects 0,350 0,160 0,133 0,089 0,100 0,045 0,877

Tab. 3 - normalizovaná tabulka po vynásobení váhovým koeficientem

Získáváme tak výsledné hodnocení každé aplikace. Po jejich seřazení od nejlepšího

výsledku získáváme následující přehled (tab. 4).
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Asana 0,973

Trello 0,933

Zoho Projects 0,877

Wrike 0,804

Monday.com 0,784

Microsoft Project 0,751

Basecamp 0,723

Smartsheet 0,688

Teamwork 0,676

LiquidPlanner 0,658

Tab. 4 - seřazené výsledné hodnoty

Z výsledku je zřetelné, že nej lepších hodnot dosáhla aplikace Asana, následovaná

aplikací Trello. Jak vyplývá z následující tabulky (tab. 5) doplněné o informaci o ceně

produktu, tyto aplikace jsou bezplatné, naopak nejhoršího skóre dosáhla aplikace

LiquidPlanner, která je také z porovnávaných variant nej dražší.

Aplikace Hodnocení Cena (€)

Asana 0,973 0

Trello 0,933 0

Zoho Projects 0,877 5

Wrike 0,804 9,06

Monday.com 0,784 7,40

Microsoft Project 0,751 8,40

Basecamp 0,723 0

Smartsheet 0,688 6

Teamwork 0,676 10

LiquidPlanner 0,658 13,87

Tab. 5 - závislost výsledných hodnot na ceně řešení
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5 Závěr
Výsledkem analýzy je srovnání deseti moderních nástrojů pro projektové řízení pomocí

vícekriteriální analýzy, přičemž ideální variantou se stala aplikace Asana stejnojmenného

výrobce, která, kromě toho, že je pro menší týmy dostupná v bezplatné verzi, je zároveň

dostatečně přehledná a dobře ovladatelná i při poměrně vysokém počtu funkcí, zároveň není

nutné používat j i jedině ve webovém prohlížeči, protože je dostupná také ve verzích

stáhnutelné do počítače či dalších přenosných zařízení. Pro orientaci v aplikaci dobře slouží

dostupná nápověda.

Během analýzy se však také ukázalo, že rozdíly mezi dostupnými aplikacemi pro

podporu projektového řízení obvykle nejsou zásadní, velice dobře použitelné j sou všechny

testované aplikace. Zajímavé je, že cena za používání aplikace zřejmě přímo nesouvisí

s možnostmi produktu, protože se v žebříčku nejvýše umístily dvě aplikace s nulovou cenou

(tedy funkční vlastnosti zbylých aplikací nedokázaly nabídnout tolik, aby přebily nutné

náklady spojené s používáním aplikace). Na druhou stranu ale nelze vyloučit, že by při

testování dalších kritérií, či snížení váhy cenového kritéria, výsledky byly stejné, nebo alespoň

podobné.

Protože se pro analýzu nepodařilo zajistit expertní stanovisko, kritéria i jejich váhy byly

stanoveny na základě dostupných zdrojů, které se výběrem vhodných softwarových řešení

vhodných pro projektové řízení podrobněji zabývají. Tento způsob určení kritérií i jejich

hodnot tak ovlivňuje i výsledky práce, jejíž využití je do určité míry limitováno a nemůže

plnohodnotně nahradit případnou vlastní analýzu, ve které si její zadavatel může zcela

kompletně nadefinovat vlastní kritéria i j ej ich prioritu tak, aby naprosto přesně odpoví dala j eho

konkrétním požadavkům. Tato analýza může sloužit jako inspirativní zdroj pro malé firmy,

freelancery, či studenty, nicméně po úpravě vstupních kritérií a jinou vstupní specifikací by se

mohla stát vodítkem pro výběr vhodných nástrojů i pro týmy se zcela odlišnými potřebami.

Další postup po zhodnocení vypracované analýzy by bylo pořízení zvolené aplikace

a jej i testování v rámci celého týmu, v ideálním případě následované jejím nasazením

do běžného provozu. Případné problémy, které by v rámci testování byly odhaleny by bylo

nutné vyladit tak, aby používání aplikace přineslo požadované zvýšení efektivity a ulehčilo

uživatelům práci, což je hlavní cíl nasazení nového software tohoto typu. V případě, že by

vítězná aplikace v testovacím provozu z nějakého důvodu zcela selhala (tedy by se při

používání objevil závažný neřešitelný problém), v případě aplikací pro podporu projektového

řízení, které jsou pro malé týmy buď zcela bezplatné, nebo poskytují alespoň bezplatnou

50

zkušební verzi, by bylo možné přistoupit k výměně aplikace za jinou dle výsledného pořadí

(v tomto případě tedy na druhém místě k aplikace Trello) bez větších komplikací.

V teoretické části práce je dále zachycen současný stav projektového managementu

v dnešních firmách. Ukazuje se, že současná velice dynamická doba přináší do (nejen)

byznysového prostředí řadu změn, které se postupně integrují i do procesu řízení projektů

a obvykle flexibilně sám trh nabídne i softwarová řešení, která pomáhají a usnadňují práci

všech pracovníků, včetně projektových manažerů, neboť ani tato role dosud nebyla z týmu

vytlačena; ukazuje se, že člověk odpovědný za správné provádění činností, hlídání zdrojů

i časových termínů je v týmu zatím stále nepostradatelným členem, a jeho schopnosti pracovat

s informacemi, druhými lidmi ale i moderními technologiemi stále tvoří výraznou přidanou

hodnotu, kterou zatím nelze jednoduše nahradit.
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