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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • m • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0%).

Dílčí připomínky a náměty:

Nejsou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce uvádí stručný vývoj projektového managementu jako samostatného
oboru, zabývá se aktuálními problémy projektových manažerů, specifikuje jejich potřeby
a dostupná řešení na poli softwarových nástrojů, které usnadňují práci nejen těchto
pracovníků. Na základě těchto zjištění pak ze zvolených konkrétních produktů, určených
pro podporu projektového řízení, vybírá ideální variantu pro firmy s menším pracovním
týmem, typicky tedy malé firmy nebo freelancery. Výsledky jsou uvedeny v kapitole
Dosažené výsledky. Autorovým přínosem je srovnání deseti moderních nástrojů pro
projektové řízení pomocí vícekriteriální analýzy, přičemž ideální variantou se stala

http://Odevzdej.cz

aplikace Asana stejnojmenného výrobce, která, kromě toho, že je pro menší týmy dostupná
v bezplatné verzi, je zároveň dostatečně přehledná a dobře ovladatelná i při poměrně
vysokém počtu funkcí, zároveň není nutné používat j i jedině ve webovém prohlížeči,
protože je dostupná také ve verzích, které se dají stáhnout do počítače či dalších
přenosných zařízení. Autor pracoval samostatně, podle potřeby konzultoval. Zvolené
metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.
Práce čerpá celkem ze 39 zdrojů, jejich počet považuji za adekvátní.
Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že cíl práce je naplněný, práce j ev souladu s
Výnosem č. 1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12.1. 2011.

Otázky k obhajobě:
• V práci je použitá vícekriteriální analýza variant. Jakých jiných způsobů lze pro

výběr vhodného software ve firmě využít?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 16. května 2022
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